tà , et li cittadini in più grave , et più pericolosa cosa de

le anime , et de li corpi . Perchè la ragione del tempo pas

sato ce fa sapere quello che dee venire . Perchè pazzo seria

( 1 ) Avea dunque la ripa il suo pendio ; dunque dal Monte Cappuccini si discendeva

al mare ; duoque in pochi secoli il mare ha divorato molto terreno ; dunque bisogna

farci alle falde forte scogliera di pietra , altrimenti in brieve sarà divorato il Forte

magnifico di M. Cardeto , e la Cattedrale.
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quello , el quale scampato da la infirmità , et cognosciuta secolo

la cagione di essa , non se guardasse da quella , juxta suo quarto.

potere . Ma mentre che queste cose, se tractavano , et li Cit

tadini de tal liberatione , in uno certo modo erano strachi

et infastiditi, un giorno la plebe sprovedutamente montò ne

la Rocha , et levò: romore . Et li putri gridavano ancho , et

comenzonno totalmente a destruere , et ruinare lo resto de

li muri , et edifici facti, masimamente quelli , che eranno

stati morti li loro parenti , per cagione de la dicta Rocha .

Et non ce serria stato modo alcuno nel populo ad schifare,

non se : tesse questo guastare de li muri, senza grande scan

dalo . Onde per el meglo , et per più cagione , che fonuo

examinate ; et masimamente aciochè ne la terra non nasces .

se qualche scandalo et discordia , fo concesso se dovesse ab

battere et desmurare . Er de la Rocha solamente , in fine de

guerra ne remase una facciata integra , cioè quella che era

verso la Chiesa de Santo Antonio , Ne la quale c' era la pore

ta principale , et la intrata ordenaria de la Rocha . Et

le altre facciate per la magior parte erano rui

nate , et masimamente dal lato del mare, che non ce rie

mase alquanto del muro . Anco la torre maestra , et

tutte le altre quasi erono ruinate . Et tutti li edifici guasti ,

tanto che se alcuno la vollesse più guardare li serria stato

bisogno reparare al tutto . El perchè non tanto serria stato

impossibile a repararla ad una città , ma tutta una provin

cia non la haveria refacta ( 1 ) .

tutte

La conclusione de l'opera , et le laude ad Dio facte

per li Cittadini .

XLIX. Per tanti doni de gratia , che li Anconitani per

la loro bontà hanno havuti da la Divina Clenientia , qual lau

( 1 ) Qui l'Anconitana politica fe la sua figura ; mentre per aver promesso al Papa

di non distruggere la Rocca non poteva il Senato far demolire il resto ; e però sotto

mano fecero sommovere il popolo , e finse , che i Magistrati non poteano impedirlo .

1
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Secolo de , quali gratie potteriano rendere a lui ? Mente humana

quarto. non lo porria pensare , ne lingua proferire ; perche per Di

vino ajuto , de servi fonno facri liberi , et de morti , vivi ,

et hanno acquistato non miga cosa facile , ma difficilissima !

Cosa ardua , cosa mista con vari pericoli , et quasi impos

sibile , et incredibile a tutto el mondo avanti la consuma

tione del facto . Chi è tanto animoso , tanto audace ! Si po

tente , et sì grande , che se fosse ardito , senza gran paura,

attentare un facto così disperaro , et incredibile ! Per certo ,

in omni loco , che se diceva la Rocha de Ancona , per co

mune judicio de tutti li homeni, pareva un opera inespu

gnabile . Et più presto la necessità costrinse li Cittadini,

che la voluntà ! Ne ancora tanto per ragione , quanto per

fugire el pericolo . Et fugirono el pericolo , non essendo

subiecti ad certa ragione , ma al pericolo . Er non solamen

te al pericolo de li corpi, ma de le anime ( 1 ) . Et qual sa

vio homo serria stato quello , che havesse pensato , che un

popolo picolino havesse tentato de' fare quello che serria

dificile a un Re di gran potenza ; sì per ragione del loco ,

como è dicto , sì ancora per ragione de tanti inumerabili

inimici, che non erano troppo de longo . Et in verità , più

presto fò voluntà de Dio che atto ragionevole , como chia

ramente manifestò per segni , et divini prodigi , como de

sopra nei suoi lochi è scripto . Per la qual cosa li Anconi

tani, maschi' et femine , mamoli , gioveni, vecchi , quelli che

sono , et quelli che verranno , devotamente tutti di un ani

mo rendano laude , et gratie, non tanto se converria , per

chè non porriano , ma quale , et quánte possono con tutte

le loro forze , et con tutta la loro mente a lo Altissimo

Dio senza mai mancare ; alzando la voce con tale Caprico

èt Festa : Gloria in Altissimis Deo , et in terra pax hominibus

bonae voluntatis . Laudamus te . Glorificanius te . Gratias agimus

tibi propter magnam gloriam tuam , Domine Deus noster , quo

( 1 ) Parla del pericolo dell'anima ; perchè esigevasi di riconoscere in vero Papa

l' Antipapa Clemente .
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niam dextera tua fecit virtuten , et glorificata est in nobis fa- Serolo

mulis tuis , in te confidentibus , Liberasti nos a faucibus leonum , quarto.

et de manibus eorum , qui nos oderunt . Sit nomen tuum bene

dictum in saecula , saeculorum . Amen .

Et per questo li Anconitani commossi in la festa de la

Epiphania , che fò apresso el dì de la victoria , hồnoronno

esse festività , con luminarie , et processione, sollennemente ,

oltra lo usato . Et referiano gratie et laude devotainente ,

quale possevano a lo Onnipotente Dio Padre, et al suo Unige

nito Figlolo Segnor Nostro Jesu Christo ', et a lo Spirito Santo ,

una substantia ..

Et poi al mamolino Malatesta , figlolo de Meser Galaotto ,

che de sopra è nominato , li offerì doni pretiosi ,, et cose belle.

El quale Malatesta , per certa curiosità honesta et usata da li

sui, rendè ogni cosa a li Cittadini, et solamente se rettene ,

a perpetua memoria , et amore , uno certo Jocale . Er retor

nò al suo padre , accompagnato assai honorevolmente ,
con

gratia , et amore deli Cittadini di Ancona .

Li Citradini de Ancona , non scordandose de li benefici,

se apparechiororo ad accompagnare Jacomo de Ceccho Capi

tano sopradicto ; ma lui, non desposto ad questo recuso ;

niente de meno li donò una casa bella , et certe possessio

ni, et aggregollo con li altri Citradini ne lo Stato , et ne

li altri offici , et detreli altri gratissimi doni .

Simone de Manentelli de li Manenteschi da Trievi , Podestà

de la città , perchè dilegentemente , et con fede ministrô el

suo officio , fò honorato da li Cittadini con lo Cingulo Mi

litare ( 1 ) assai honorevolmente . Et folli dati doni militari ,

et a lui assai gratissimi , et grande quantità d'oro .

Er " li altri , che erono degni de premj, secondo la loro

qualità torono poi remunerati .

Er facto ogni cosa condecente da fare per parte de li

Cittadini , ciascuno retornono a li sui lochi , con amore , et

( 1 ) Cioè lo fecero Cavaliere .
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Secolo gratia de li Cittadini de Ancona ; ralegrandose cadauno con

quarto, li cittadini de tauta victoria et felice fine lubasi

Finis operis Arcis Anconee .

L. De la victoria havuta de la Rocha per li Anconi

tani, tutte le gente , populi , et nationi ne piglavano gran

de admiratione , parendoli intendere cosa incredibile . E per.

questo tutti extollevano in Cielo , con le maraveglose laude

li Anconitani , li quali fosseno stati , et de tanto animo , et

tale prestantia , et excellente virtù . Ma tra li altri popoli

et Communità, che laudónno .el fermo costante proposito de

li Anconitani, el Commune de Fiorenza fò quello che pre

cisamente el demonstrò ; scrivendo al populo de.Ancona una

lettera congratulatoria , et laudativa de questo preclaro fa

cto ; et per la mano del loro degno Cancelliero Ser Coluccio ,

scripse questa lettera , la copia de la qualç imediatamente ,

seguita qui de sotto latino sermone (2) .

I

( 1 ) Di quest'assedio ne parlano oltre il nostro Oddo di Biagio degli Aglj testimo

nio di vista , Lando Ferretti , Lazzaro Bernabei , Girolamo Leoni , Adamı nella Storia

di Fermo , Giovanni Garzoni Bologaese , stampato in Ancona oel 1615. , Giovan . Lu

zio , ( De Reg Croatiae et Dal. I s . cap. 2. ) il Saracini p. 225. , il Talleoni gella

Sipria d'Osimo , F. Ferretti Pletra del paragone , Cam. Albertini ec .

(2) Lettera de li Fiorentini in laude de li Anconitani per la ricevuta victoria

de la Rocha de San Cataldo .

Magnificis Viris , Antiagis , Consilio , et Communi Civitatis Anconae Amicis 00

stris Charissimis .

Excussistis tandem Amici Carissimi , Servitutis vestrae jugum , quod sub inexpu .

goabilis arcis praesidio vestris cervicibus imminebat , de quo jucundis mentibus vo

biscum gratulamur , er de quo tota laetari deber Italia . Excusistis tandem ferreas illas

Cateoas , quae vos vinctos et captos reservabant . 0 viri redolentes virtutes Auctorum,

et Majorum vestrorum ; o Viri vere Italici , rereque Romani , quorum hereditarium est

gentibus imperare non servire , non tam adulatorie , quam vere dictum est =

Tu regere imperio Populos

Romane memento .

Hae tibi erunt Artes . Pacis imponere mores ,

Parcere subiectis , et debellare superbos .

Vos enimRomani'oon estis , quos olim populus ille rerum Dominus una cum caeteris Ita

liae Urbibus Civitate donavit ? Quosque sacratissimorum principum Leges liberos cum omni

bus liberis sanxerunt esse Romanos ! Quod si vestri populi priscam originem attingamus ?
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tutem fugientes , Urbem vestram inter Italicas antiquissimam condidere io excrema , decimo!

Montis A pennini Rupe , quae Mari sapero , et iofero singulari Portu , et fortissimis quarto .

maenibus immineret ; nec vos paeniteat de Graecorum gloriosissimo comiae , quae

Gens , ec Armorum , et litterarum gloria cunctis quondam Mündi gentibus antecelle

bant , principium habuisse , et demum Romani pominis splendorem , et Titulos esse

translatos ; sed omne veterum ciculorum lumen , majoris fulgoris luce trascendis , hanc

intestinam Pestem , et intercutaneum morbum expulisse ; fugerunt itaque majores ve

stri a Sicilia servitutem , et gloriosissimam Urbem vestram 'Anconitanam condide

runt ( 1 ) , et fundaverunt ; Vos autem non fugistis servitutis ignominiam ; sed fuga

stis , immo ( sic speramus ) pro cunctis temporibus illam extioxistis ; condiderunt illi

vobis maenia , Vos autem ( quod non minus est ) cuin hostem illum , quem Custő

dem sperabatis intus , immo supra Caput haberetis , et ingens Gallorum exercitus fu

ris iostaret , traditam a Majoribus vestris Urbem , et a Vobis , ac illorum Posteris

ampliatam virtute memorabili defendistis ! Vos enim , Viri fortissimi, videntes ar

cem traditam Hostibus , et innumerabilem Gallorum Exercitum extra maenia residere ,

a vobisque res indebitas , et impossibiles postulari , ut justa praeberetur occasio arma

tenentibus in Civitatem , et vestrum populum serviendi . Quid fecistis ? Quale rebus in

arctis Consilium assumps.stis ? tale profecto tam magnanimum , tam honestum ,

quale vix per omnes discurrentes historias valeant reperire . O praeclarum et virile

propositum ! Vos rebus non dubiis , sed factis , immo pene jam perditi ad arma

versi contra Arcem , quale potuistis , sub : tum , et tumultuarium obstaculum posuistis .

Vos simul privatis rebus , et publicis consulentes . Pandentes Urbis maenia juxta Mare

cariss : mas Conjuges , et dulcissima Natorum pignora cum omnibus , quae transvehi

potuerunt super Navibus posuistis parati Vos armis pro Domibus , Foris , et Templis

vestris , et pro Anconitano Nomine , usque ad effusionem sanguinis , et emissionem

spiritns decertare , ut saltem si coeptis audacibus , et honestis fortuna forsitan invidis

set in Mulieribus , atque parvulis tantae Urbis nomen aliquando resurgeret , et omnis

prorsus Civitas non periret . Non dubium Amici Carissi oi quin hoc tam magnorum

pectoruin , tamque jucundae Mentis , et arduae Virtutis Consilium Vos reddiderit cum

admiratione vestris hustibus metuendis . Non vidébant enim sine caede , et sanguine ,

et sine multa Cruoris impensa se posse tam fortem tamque concordem Populum su

perare . Unde vestras pecunias potius , licet eis modicas eligerunt , quam dubium , et

cruentum adoriri certamen , aut fortunam bellicam , et Martis eventus incertissimos

experiri . Ecce recessit Exercicus . Quid tunc fecit vestra prudentia ! Certe aliquandiu

simula a Arcis Custodis injuria , immo perfidia , Vos ad expugnationem inexpugnabilis

Arcis praes.dia paravistis , audax profecto propositum. Sed nihil formidolosum Amori

Patriae . Nihil durum , aut dubium esse videtur ardenti studio libertatis

Surgentes itaque tamquam Vir unus contra Arcem obsidionem validissimam fir

mavistis , nec Vos terruit loci iniquitas , Fossarum profunditas , Turrium altitudo , et

terribilis propugnatorum facies : sed tormentis , cuniculis , Machinis , et omnibus Bel

lorum artibus , tam diu inclusum Hostem ardentibus animis - fatigastis , qd. tandem se --

vestrae tradidit Potestati . O Viri forles , o Viri felices , qui tam alto , et tam invicto

animo vobis securitatem , et libertatem , dec non vescris posteris peperistis ! Quae

unquam tam ingrata posteritas erit , quae famam vestram cum memoria eterna : non

celebret ? Quaeve propter virtutem vestram , nostra tempora non miretur ! Vobiscum

( 1 ) Qui Firenze sbaglia ; menite i vetustissimi " Siculi quindici secoli circa avanti

l'Era Cristiana fondarono Ancona , e non'i Siciliani, che fuggivano la ciranoide di

Dionigi . E' vero , che molti di questi si rifuggiarono in Ancona , cui fu assegnato

Capo -di-Monte per loro dimora ; ma non si puol dire però che fondassero Ancona ,

mentre soltanto l'ampliarono , accrescendo e numero di gente , e fabbricato , ( Vedi

il cap. 1. di questa Istoria ) .
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Secolo igitur cotis effectibus exultamas , divino Numini, quod vobis illud menti robur infudit ,

decimo tam honestum , tam virite propositum inspiravit . gratias referentes . Supplicantesque

quarto : ut tam jucunda principia sua dignaretur misericordia secundare , quod quidem faciet si

eodem animo conservare . libertatem perseverabitis quo recuperastis , et si perniciosa

discordia unitatis vestrae Vincula non dissolvet . In qua concordia semper poteritis per

manere , si continuº ante mentem habueritis transacta pericula , Vosque ad memoriam

tam horrendi temporis revocetis .

Datum Florentiae die 29. Januarii anni 1382. Indict . VI. ( 1 ) .

Priores Artium , et

Vexilliferi Justitiae.

nduw gal

2

( 1 ) Qui deve notarsi , che la conquista della Rocca fu li 7. Geppajo 1383. , e la

congratulazione compitis ma della Repubblica Fiorentina è segnata 29. Gennaro 1382 .;

dunque sembraci errore di data . Così certamente conchiuderebbero quei , che non co

goscono il vario modo di datare di alcune Città . Lo stile di S. R. Chiesa era di prin

cipiar l'anno dal giorno della Natività del nostro Sigaor G. C. , ed ora dal primoGen

aajo : i Fiorentini davan principio all'aano col giorno dell'Annunciazione 25. Marzo ;

che però , essendo la loro data 29. Gennajo seguiva ( per essi ) per anco i ' anno 1382. ,

non principiando l ' anno 1383. che ai 256 di Marzo ; onde è chiaro non esservi errore

di daca . Roma peraltro tutt'ora segue nelle. Bolle de' Vescovati a priacipiare l'anno